



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Podwójony sprawozdanie miejscowym oraz Zaglebła Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

<b>CENA PRENUMERATY:</b>	
miejscowych i samiejedynych	Rb. 6.—
Rocznie	" 3.—
Półrocznie	" 1.50
Kwartalnie	" 1.50
Miesięcznie	" 50

Reprezentantem „Gonia Czestochowskiego” na Sejmowcu i Zaglebła Dąbrowskiego jest p. **Wacław Badur-ski** (Sopotowice, hotel „Warszawski.”)

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-jej wieczorem. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-jej wieczorem. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-jej wieczorem. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-jej wieczorem.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Nadane za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Reprezentacja „Gonia Czestochowskiego” na Ziemle objęła księgarnia pan **Z. Hubickiej** Tamże ogłoszenia do „Gonia Czestochowskiego”

Prenumeratę na „Gonia Czestochowskiego” i ogłoszenia w Rakowie przyjmuje pan **J. Kolański**.

Przypominamy Szanownym Prenumeratom, że czas odnowić prenumeratę na kw. II-gi.

**CZĘSTOCHOWSKIE TOWARZYSTWO**  
**Wzajemnego Kredytu dla przemysłu i handlu**  
 II-ga Aleja Nr 22, telefon Nr 100.  
**Dyskontuje weksle pobierając 8 do 9 1/2 %**  
 Wydaje pożyczki na zastaw towarów, sprzedaje i kupuje bilety pożyczek premjowych, oraz wszelkie walory i monety; przyjmuje assekurację, inkasso, oraz wydaje zaliczki. Od kapitalów na lokację plac 416 do 8 1/2 % 3-1

**„DOBRE”**  
**PAPIEROSY**  
 w cenie 3 kop. za 10 szt.  
**Tow. Ako.**  
**I. L. Szereszewski.**  
 Uwaga. Powodzenie tego gatunku pobudza konkurentów do naśladownictwa i ostrzegamy, że za sprzedaż papierosów podrabianych kupy podlegają takiej samej odpowiedzialności, jak fabrykanci za podrabianie.

**LEKARZ WETERYNARYJ**  
 powiatu Czestochowskiego  
**Mieczysław Baranowicz**  
 899-14-3  
 Teatralna 38.

**Lekarz-Dentysta S. Gutman**  
 3 Aleja d. Wallgórskiej Nr 53  
 Przyjmuje od g. 10 rano do 1 i od 4-8 po poł.  
 Leczenie, plombowanie, wyjmowanie i czyszczenie zębów. Wstawianie sztucznych zębów na kauczuku i złocie z podniebieniem i bez. System leczenia bez bóla. 409-0-2

**Lekarz-Dentysta M. GREJNIEC**  
 Aleja Nr 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon Nr 108.

Pijcie **STRYCKIE** „żądać piwo” wszędzie.

**TEATR NOWOŚCI (KINEMATOGRAF)**  
 dziś i dni następnych  
 nadzwyczaj interesujący program.  
 (Patrz ogłoszenie na str. 4-ej).

**KALENDARZYK.**  
 D. 9 Kwietnia.  
 Imiona chrześcijańskie: dziś Maryi Kleofasowej jutro Ezechiała Pr. M.  
 Wschód słońca: godz. 5 m. 29, zachód godz. 6 m. 38.  
 Przybyło dnia: 5 godzin 35 minut.  
 Wiadomości historyczne: 1626. Zgon Bacona. — 1654. Przyłączenie Małorusi. — 1770. Ogłoszony w Warszawie uniwersał bezkrólowia.

## Hakatyści — na zewnątrz.

Hakatyści i wszechniemcy triumfują na całej linii. Mają słuszny powód. Przeprowadzenie i opublikowanie prawa o wywłaszczeniu dało rządowi pruskiemu potężną broń do ręki, z wszystkich najpotężniejszą, aby w granicach Prus, a zwolna i Rzeczy niemieckiej przeprowadzać myśl narodowej polityki — bezwzględnie. To też już dziś tryumf narodowej polityki pruskiej — tak głoszą wszechniemcy — jest wielki, a będzie zupełny, gdy Parlament przeprowadzi w myśl Rady związkowej projekt o zebraniach i stowarzyszeniach z głośną klauzulą § 7. Bez tego paragrafu narodowa polityka pruska nie może się w całej swej pełni rozwijać. Rządowcy i wszechniemcy nie tracą nadziei, że dobiją szczytów targów. Tylko rezolucja posła ks. Brandysa, przyjęta przez Parlament nie wielką większością, popuściła im chwilowo szyki, i to z powodu niesforności niektórych posłów partii wolnościowych, wyłączających się z bloku. „Deutsche Tages Ztg.” grozi, że skoro się tylko ukaze urzędowe sprawozdanie, ogłoszą nazwiska wszystkich tych niesfornych posłów.

Paragraf 7. jest dla rządu pruskiego i hakatystów niezbędny. Rząd pruski mógł tylko wobec polaków przeprowadzić wywłaszczenie, bo choć za granicami Prus żyje ich jeszcze przeszło 15 milionów, to jednak nie stały mu na przeszkodzie żadne trudności międzynarodowe. Rosja idzie obecnie w gnębieniu narodowości polskiej w sawody, a Austria związana jest dotąd z Niemcami sojuszem. Inaczej ma się rzecz z duńczykami i francuzami, żyjącymi w obrębie granic Rzeczy niemieckiej. Poza ich granicami stoją rządy narodowe Danii i Francji. Podrażnienie duńczyków i francuzów tak

ustawą, jak wywłaszczenie, mogłoby łatwo doprowadzić do powikłań dyplomatycznych i gorszych jeszcze rzeczy.

W tych dniach sekretarz stanu dla spraw zagranicznych p. Schoen oświadczył w parlamencie, że nie wierzy, ażeby się minister duński, w podobny sposób wyraził. Ale minister duński jak niektóre gazety niemieckie stwierdzają, dotąd się tych słów nie wyparł. O ile przeto Prusy nie mogły wprowadzić polityki kolonizacyjnej do północnych i zachodnich kresów i uszczęśliwić nią duńczyków i francuzów, o tyle muszą obstawać przy tym, ażeby językowa klauzula paragrafu 7. obejmowała także duńczyków i francuzów.

Ta polityka pruska nie pozostała bez efektu. Ustawa o wywłaszczeniu dała duńczykom i francuzom znakomitą lekację o ostatacznych celach narodowej polityki pruskiej. Językowa klauzula paragrafu 7. poruszyła do strasznego umysły jednych i drugich. W Strassburgu francuzi założyli protest przeciw takiej klauzuli w wydziale krajowym. W Szleswiku i Holstynie zaś prócz protestów, zabierają się duńczycy do energicznej agitacji wyborczej, aby do Sejmu pruskiego wysłać najradzykalniejsze żywioły.

Prasa duńska donosi, że duńczycy nie wybiorą więcej dotychczasowych posłów p. p. redaktora Hanasena z Apenrade ani kupca Nielsena z Hadersleben, ale w ich miejsce dwóch młodych przedstawicieli folwarcznych i to Strumsagera i jeszcze nie 30-letniego Nielsena z Wyby. — Nauczyciela zaś ludowego Piotra Jensena postawią w okręgu Tondarn na to tylko, żeby policzyć siłę głosów duńskich.

Hakatyści, którzy przy niezwyklej czelności uprawiają także obudę wobec protestów w Strassburgu zachowują się umiarkowanie, a na duńczyków obrażają się. Według nich w Szleswiku i Holstynie niemieczyna jest w najwyższym stopniu zagrożona, a ustawa o wywłaszczeniu miała nauczyć duńczyków skromności. Tymczasem chwilowy efekt zdaje się być odwrotny, bo wymienieni wyżej kandydaci duńscy to podług nich szowiniści i radykali najskrajniejszego kierunku, którzy porwą za sobą całą ludność duńską — na kresach północnych. Co się stanie — z zagrożoną niemieczyną? — wotaja, — jeżeli rząd pruski wczas nie poskromi tych niesfornych objawów, sztydzących z narodowej polityki pruskiej. Hr. Reventlow, znany wszechniemiec, żąda w Tagl. Rundschau, ażeby wezwał rząd duński w Kopenhadze, by nacisk wywarł na duńczyków w interesie pruskim i kończy swój artykuł taką apostrofą do rządu pruskiego: „Rząd pruski powinien wystąpić z całym naciskiem przeciw wszelkim państwu wrogim dążnościami tak z tej jak z drugiej strony granicy”.

A więc hakatysty sięgają już poza granice Rzeczy niemieckiej, żeby sobie zapewnić moralny efekt — także na północne i zachodnie „zagrożone” kresy.

Oby tylko nie spotkał ich zawód.

**Stowarzyszenie Lekarzy Polskich.**  
 Projekt statutu Komisji Przemysłowo-Lekarskiej, przedstawiony przez J. Jaworskiego na posiedzeniu Stowarzyszenia Lekarzy Polskich w Warszawie.

Wykonywa: pomyk, figur, portaty, otarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzemieślniczym, od najwyczałniejszego do najwkwintniejszego pod względem artystycznym wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranicznych nych prima materjals kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty szatunkarskie. Zakład podejmuje się wykonywać roboty w miejscowościach naliczających, Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

**RYDZEWSKI i S-ka**  
 Polecają stale na składzie: Cement, pasy transmisyjne i do elewatorów, stal szwedzka, pilniki, przewodniki elektryczne do światła i dzwonek, armatury elektryczne, liny stalowe i konopne, wszelkie przybory do sygnalizacji dzwonkowej, lampki elektryczne fantalowe i osnowe dają 75% oszczędności.  
 Biuro Techniczne w Czestochowie, Telefon Nr 1.







Niezrównane w smaku piwa krajowe: **Zdrowia, Pilzeńskie i Zakopiańskie**

POLECA BROWAR PAROWY

**E. Reyeh Synowie** w Warszawie.—Żądać wszędzie.**Magazyn Bławatny B. LEWIN****dawniej D. Breszel, I-sza Aleja hotel Victoria,**

Poleca w ogromnym wyborze: Chodniki, Dywany, Linoleum, Portiery, Firanki, Kapy na łóżka pluszowe i pikowe oraz wyroby ceratowe. Halki jedwabne i wełniane, fartuszki mundurkowe.

**Aktiebolaget Iggesund Bruk****w Iggesund (Szwecya)**

Poleca:

**Piły tartaczne.****Piły cyrkularne, zwykłe i koniczne.****Piły taśmowe.****Piły ręczne.****Noże do hollendrów.****Noże do kralnic papierowych.****Siekiera i topory.****Wrzeciona i wały stalowe kute.**

Jeneralna reprezentacja i wyłączna sprzedaż na Królestwo Polskie

Biuro Przemysłowo-Techniczne

**Stanisław Ginsberg.****Zawiercie—Częstochowa.**

289

6-6

Przez m. kwiecień 1% od targu przeznaczony zostaje na „Kroplę Mleka“ im d-ra Pisarzewskiego.

**Artystyczna Pracownia i Magazyn Obuwia****p. f. M. WESTING**poleca na sezon wiosenny obuwie wszelkiego rodzaju **po cenach najniższych.**

Fasony najmodniejsze. Gwarantuje się dobroć i wytrzymałość materiału. 384—20—8

Naturalna Woda Mineralna	<b>VICHY</b>	Własność Rządu Francuzkiego
Występują nie zamiany innymi wodami i dokładnie określać źródło		
<b>VICHY GÉLESTINS</b>	Choroby Nerek Pęcherza i Żółtaczka.	
<b>VICHY GRANDE GRILLE</b>	Choroby Wątroby i Przyrzędu Żółciowego.	
<b>VICHY HOPITAL</b>	Choroby Kanałów Trawiennia Żółtaczka, Kiszek.	

**DYREKCJA Towarzystwa Kredytowego m. Częstochowy**

na zasadzie § 60 i 67 ustawy, podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 16 (29) marca 1908 roku, odbyło się doroczne zwyczajne Zgromadzenie Ogólne stowarzyszonych, które postanowiło:

1) Zatwierdzić sprawozdanie Dyrekcji za rok 1907, jak również etat wydatków administracyjnych na rok 1908 w sumie rubli 15400.

2) Z osiągniętego za rok 1907 czystego zysku, wynoszącego rubli 10248 kop. 54, a) wnieść do Kasy powiatowej na rzecz skarbu rd. 401 kop. 89, dodatkowego podatku od kapitału i podatku procentowego od zysku; b) rubli 3155 użyć jako zwrot dla 122 stowarzyszonych, wniesionych przez nich ponad pół procent opłat na koszt administracyjne; c) wydać jako gratyfikację osobom urzędującym w Dyrekcji rub. 625; d) wydać rub. 2950 dobroczynnym, kościelnym i oświatowym instytucjom w Częstochowie, które zwróciły się z prośbami do Towarzystwa o zapomogę; rozdział tej sumy pozostawić Dyrekcji i Komitetowi Nadzorcemu; e) resztujące rub. 3111 kop. 69 przełać do kapitału na budowę własnego domu Towarzystwa.

3) Zobowiązać Dyrekcję Towarzystwa do poczynienia u Władz rządowych starań w celu obniżenia dotychczasowej normy podatku dochodowego z nieruchomości, wnoszonego do skarbu przez członków Towarzystwa, właścicieli nieruchomości w Częstochowie.

4) Upoważnić Dyrekcję Towarzystwa do dopłacania corocznie z czystego zysku Towarzystwa za najem odpowiedniego lokalu dla Kancelarii Hypotecznej i archiwu do wysokości rb. 300.

5) Oprócz tego dopełniono wyborów na miejsce wychodzących: jednego dyrektora, jednego vice-dyrektora i czterech członków Komitetu Nadzorczego, rezultat czego był następujący: wybrano na Dyrektora Józefa Ficenasa, na vice-Dyrektora Karola Zawadę; do Komitetu Nadzorczego; Markusa Gradsznejna, Feliksa Kwaśniewskiego, Brunona Włodarskiego i Mieczysława Zborowskiego. 417—1—

**Niezwykła Nowość**Zegarek kieszonkowy męski z oryginalnego francuskiego złota „Doubleor.“ kryty z trzema masywnymi kopertami, wcale nie odróżniającej się od prawdziwie złotego 56 próby w cenie 100 rb. najlepszej konstrukcji i znakomitej, bardzo rozpowszechnionej i nagrodzonej wieloma medalami marki „Primo Watch.“ obciążony i wyregulowany co do minuty z piśmiennym poręczeniem na 40 kop. Takż damski za 6 rb. 50 kop. Odkryty męski 3 rb., 2 szt. 5 rb. 50 kop. **Bezpłatnie** dołączamy: 1) dewizkę pancerną z tego samego złota, 2) Brelok-binokl z ładnymi widokami lub kompas; 3) Woreczek zamiszowy; ochraniający zegarek od zepsucia.

Adres: T-wo „Apollo.“ Nowolipki 16, Warszawa G. C.

P. S. Za przesyłkę pocztową dolicza się do jednego, czy też do 4-ch zegarków 50 kop. 831—2—2

Wielki wybór gotowych garsetów od 2 do 25 rubli

poleca pracownia garsetów

**„JÓZEFY“**

Częstochowa Al. III róg Szkolnej dom p. Wnorowskiej

Reperacje, pranie, przefasonowywanie itp. 398 5—2

**Panorama Fotoplastikum**

tanie do sprzedania. Porozumienie się można listownie W. Kosakiewicz, Sosnowiec ulica Konstantynów. 398—2—2

**„Renometr“**

Częstochowa, Wielńska 8.

W różnych dzielnicach miasta nieruchomości dobrze procentujące z placami, tania są do sprzedania. 395—0—3

Do wynajęcia od 1 (14) kwietnia pokój i kuchnia, Aleja II Nr. 32. 8—2

**S. Szczawiński**

w Częstochowie (obok Teatru)

**Skład Win****DELIKATESÓW**

i towarów kolonialnych

ogz. od 1878 r.

TELEFON NR 6.

Poleca na nadchodzące święta:

Drożdże gwarantowanej dobroci. Migdały, Rodzynki, Orzechy, Daktyle Figi, Cykate, Wanilję, Czekoladę i t. p. dodatki do ciast w wyborowych gatunkach. Najprzedniejszą mąkę pszenną. Ocet stółowy, Musztardę i Oliwę Niojęcką „Vierge“ najdelikatniejszą w smaku. Wędliny Litawskie, Sery, Delikatesy, Bujon, Pikle i Soje. Kawior Astraohański bez soli po cenie znacznie niższej. Masło śmietankowe i solone. Znakomite wina Węgierskie i Francuskie pozawazy od rubla za butelkę. Wina Hiszpańskie, Burgundzkie i Szampańskie przednich marek. Wina krymskie białe i czerwone. Konjaki, Likjery, Araki i Wódki. Miody, Porter A. Le Coq, Piwo Drozdowskie, Rygekie, Warszawskie i miejscowe z browaru Szwedego.